[bookmark: _GoBack]关于中国教育国际交流协会2023年度国际教育合作与传播专项课题申报工作的函

各有关院校：
为全面贯彻“十四五”规划，深入实施党的二十大提出的教育强国、科技强国、人才强国、文化强国等兴国战略，加强国际合作与教育对外开放，推进国际传播能力建设，加快构建中国话语和中国叙事体系，传播中国声音战略决策，引导和整合各方研究力量关注国际教育合作与传播，发挥国内高校研究力量和优势，推动我国教育国际化提质增效、实现内涵式发展和提升国际影响力。我会将启动2023年度国际教育传播专项课题申报工作，现将有关事宜通知如下：
一、研究范围及选题方向
申报课题应围绕讲好中国教育故事，传播中国教育经验，增强中国教育的国际影响力和话语权的总体目标，研究范围可包括教育传播主体、传播内容、传播渠道、传播对象、传播方法、传播效果、队伍建设和国际政策等，应突出实践和应用导向，主题鲜明、资料翔实、分析深刻、对策具体、逻辑严密，有较强的决策参考价值和可操作性。课题申报者可参考以下研究方向自拟研究题目。
（一）资助经费课题选题参考方向
1.中国教育国际形象海外受众认知度调查
2.中国教育国际传播面临的挑战及对策研究
3.中国教育国际传播实践案例和话语体系、叙事体系研究
4.中国教育国际传播的学科建设和理论探索
5.中国教育品牌的全球化、区域化、分众化传播策略研究
6.中国教育品牌的国际推介平台建设研究
7.新形势下全球教育国际传播的特点和变化研究
8.“一带一路”沿线国际舆论环境对我开展教育国际传播影响和对策研究
9.教育发达国家教育国际传播推广政策、机制和实践研究
10.中国教育在国际主流媒体和平台传播现状研究
11.中国高校海外网络及社交媒体传播现状及提升策略研究
12.中国高校国际传播能力构成要素和提升路径研究
13.教育外事队伍国际传播能力建设研究
14.数字技术助力教育国际传播力提升策略研究
15.教育国际传播效果评估与受众调查指标体系构建研究
16.教育国际传播的危机及舆情管理
（二）自筹经费课题
国绕国际教育合作的重点项目和国际传播领域重要成果，结合本单位的特点、优势和需求，自主选择研究课题，要求具有较突出的代表性和针对性。
二、项目数量及资助标准
1、资助经费课题：
（1）重点课题：10项，每项资助1万元；
（2）一般课题：10项，每项资助5000元；
2、自筹经费课题：10项，课题负责人自筹经费。
鼓励课题负责人所在单位给予经费配套支持。
三、课题立项及结项要求
1.我会将组织专家对申报课题进行立项评审，形成拟立项课题名单，并公示评审结果。公示无异议后，发布《中国教育国际交流协会课题立项通知》。
2.课题研究周期自批准立项之日起原则上不超过1年。
3.课题研究应产出高质量的研究成果，如学术论文、调研报告等。研究成果在公开发表、出版或使用时，应注明“中国教育国际交流协会课题资助”字样（含课题名称和课题编号）。
4.课题结束前一个月内，课题负责人提交研究成果和结项总结，我会将组织专家对结项课题进行综合验收。课题结项验收后，我会向课题组颁发《中国教育国际交流协会课题结题证书》。
四、申报要求
1.申请范围：全国范围内各高等院校，中国教育国际交流协会会员单位优先。
2.申请条件：课题申请人原则上具有高级职称或博士学位。每位课题负责人只能申报一项课题。已结题或在研项目内容与申报课题类似的，不得重复或多头申报，如发现，即撤销课题项目，两年内不得申报。
3.申报方式：由各单位统一组织申报，每个单位推荐课题不超过2项。请将经所在单位审批同意的《2023年度国际教育合作与传播专项课题申请书》（见附件）1份（A3纸双面印制、中缝装订）于2023年10月30日前邮寄至协会，同时将电子版发送至电子邮箱。
五、联系方式
联系人：张鉴
电话：010-66090069转8069，13301371372
电子邮箱：zhangjian@ceaie.edu.cn
邮寄地址：北京市复兴门内大街160号逸夫会议中心
附件：2023年度国际教育合作与传播专项课题申请书.docx

¹ØÓÚÖÐ¹ú½ÌÓý¹ú¼Ê½»Á÷Ð­»á

2023

Äê¶È

¹ú¼Ê½ÌÓýºÏ×÷Óë´«²¥×¨Ïî¿ÎÌâÉê±¨¹¤×÷

µÄº¯

各有关院校：

为全面贯彻“十四五”规划，深入实施党的二十大提出的教

育强国、科技强国、人才强国、文化强国等兴国战略，加强国际

合作与教育对外开放，推进国际传播能力建设，加快构建中国话

语和中国叙事体系，传播中国声音战略决策，引导和整合各方研

究力量关注国际教育合作与传播，发挥国内高校研究力量和优势，

推动我国教育国际化提质增效、实现内涵式发展和提升国际影响

力。我会将启动

2023

年度国际教育传播专项课题申报工作，现

将有关事宜通知如下：

一、研究范围及选题方向

申报课题应围绕讲好中国教育故事，传播中国教育经验，增

强中国教育的国际影响力

和话语权的总体目标，研究范围可包括

教育传播主体、传播内容、传播渠道、传播对象、传播方法、传

播效果、队伍建设和国际政策等，应突出实践和应用导向，主题

鲜明、资料翔实、分析深刻、对策具体、逻辑严密，有较强的决

策参考价值和可操作性。课题申报者可参考以下研究方向自拟研

究题目。

（一）资助经费课题选题参考方向

1.

中国教育国际形象海外受众认知度调查

关于中国教育国际交流协会 2023 年度 国际教育合作与传播专项课题申报工作 的函     各有关院校：   为全面贯彻“十四五”规划，深入实施党的二十大提出的教 育强国、科技强国、人才强国、文化强国等兴国战略，加强国际 合作与教育对外开放，推进国际传播能力建设，加快构建中国话 语和中国叙事体系，传播中国声音战略决策，引导和整合各方研 究力量关注国际教育合作与传播，发挥国内高校研究力量和优势， 推动我国教育国际化提质增效、实现内涵式发展和提升国际影响 力。我会将启动 2023 年度国际教育传播专项课题申报工作，现 将有关事宜通知如下：   一、研究范围及选题方向   申报课题应围绕讲好中国教育故事，传播中国教育经验，增 强中国教育的国际影响力 和话语权的总体目标，研究范围可包括 教育传播主体、传播内容、传播渠道、传播对象、传播方法、传 播效果、队伍建设和国际政策等，应突出实践和应用导向，主题 鲜明、资料翔实、分析深刻、对策具体、逻辑严密，有较强的决 策参考价值和可操作性。课题申报者可参考以下研究方向自拟研 究题目。   （一）资助经费课题选题参考方向   1. 中国教育国际形象海外受众认知度调查